第２２期 第３６回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 5月 26日

開催月日 平成 29年 6月 5日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１０時４０分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別 番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 小 森  鉄 雄 出 席 8 委 員 佐々木 靖夫 出 席

2 委 員 安 保  広 政 出 席 9 委 員 田 中  文 雄 出 席

3 委 員 成 田 初 出 席 10 委 員 市  川   一 出 席

4 委 員 永塚  誠司 出 席 11 委 員 桂 田  善 昭  出 席

5 委 員 山田 一達孝 出 席 12 委 員 欠 員

6 委 員 石岡千代志 欠 席 13 委 員 細 田  治 男 出 席

7 委 員 細 田  茂 廣 出 席 14 委 員 藤 原  信 一 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

6番 石岡 千代志

６. 議事日程

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名者の指名について

日程第３ 議案第 73号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2項の規定による議事録署名委員は次のとおり

3 番 成田 初  4 番 永塚 誠司

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 小 森 鉄 雄

議 長 会長 小 森 鉄 雄

開会 午前１０時００分

事務局

会長

定刻となりましたので始めたいと思います。

本日は石岡千代志委員が都合により欠席ですが定数に達しておりますので、ただいま

から第 22期第 36回藤里町農業委員会総会を開会します。

はじめに、会長からあいさつをお願いします。

皆さんおはようございます。田植えも終わりまして、忙しい中お集まりいただきありが

とうございます。後ほど協議事項にありますが、5月 28日から 30日にかけて、全国農

業委員会大会に合わせて東京の方に行ってまいりました。29 日の東京大会前に県北地

区会長会 9人が、財務省に伺うことができました。その中で各地区の要請を提出しまし

たが、その中で直接支払交付金の 7,500円が平成 30年度から廃止になるわけですが、

その予算の影響がどこに行くかということを聞きましたら土地改良に返還されるとの

ことでした。

大会の次の日は千葉県の袖ケ浦市で研修が行われまして、袖ケ浦市の農業委員会に現

地を案内していただきました。あちらの方でも利用度の高い農地が耕作放棄地になっ

ており、なぜ耕作放棄地になってしまっているのか伺ってみると、東京の方に就職する

人が帰ってこないためと聞きました。秋田でも県外に就職することで帰ってこないこ

とが多いため、そこは共通しているのだなと感じました。

本日の案件は 1件だけですが、審議の程、よろしくお願いします。

それでは報告事項に入りたいと思います。

5月行事報告・6月行事予定についてお願いします。

事務局

議長

事務局

議長

報告事項 5月行事報告・6月行事予定について説明。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですので、次に移ります。

農業生産法人について報告願います。

4ページをご覧ください。

農業生産法人報告書についての説明。

5ページからは決算報告書になります。

決算報告書の説明。

以上です。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですので、報告事項については終了したいと思います。

次に議事日程に入りたいと思います。

日程第１「会期の決定について」ですが、6月 5日本日限りといたします。

日程第２「会議録署名委員の指名について」ですが、当職から指名しても問題ないでし

ょうか。

（なしの声）

それでは 3番成田初委員と 4番永塚誠司委員にお願いしたいと思います。

日程第３「議案第 73号 藤里町農地利用集積計画の決定について」

事務局のほうから説明をお願いします。

事務局

議長

それでは 10ページをご覧ください。

議案第 73号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

農業経営基盤強化促進法（昭和 55年法律第 65号）第 18条第 1項の規定により、藤里

町長から藤里町農業委員会に対し農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮問された

のでこれを提出する。平成 29年 6月 5日提出 藤里町農業委員会。

１．農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり

平成 29年 6月 5日公告予定分。賃貸借の新規設定 2件、賃貸借の再設定が 0件、使用

貸借の新設定 0件、使用貸借の再設定 0件、合計 2件です。

12ページは総括表になります。

新規設定は 2件 8,974㎡の集積となります。13ページが一覧表になります。

以上です。

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは、議案第 73号は許可相当といたします。

以上で議事日程は終わりましたので、協議事項に入りたいと思います。

なにかありますか。

（なしの声）

ないようなのでこれで本日の総会を終了いたします。

お疲れさまでした。

署  名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29年 6月 5日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（3番）

藤里町農業委員

署名委員

（4番）